

**Frihandlaren, Gros. Besjæft**  
 Medt har udgivet en Række Artikler mod Told paa Mel, som Møllerne i Andragende til Lovgivningsmagten har bedt om. Han slutter med en Bemærkning til, hvorledes Melholden i Tyskland er voffet fra en spæd Begyndelse til en Statterbyrde paa over 1 Milliard Mark aarlig. „Prisforhøjelsen ligelig fordelt over Tysklands Befolkning, svarer til en aarlig Stat af 16 Mark pr. Hoved eller 80 Mk. pr. Familie paa 5 Medlemmer. Ser er kun Tale om formalde Kornvarer. Naar man nu ved, at de fleste vigtige Levnedsmidler: Kød, Æt, Smør, Kartofler o.s.v. er kunstig fordyrede paa lign. Maade, saa fortaar man de harmfulde Profiter, som dernede fra rejstes mod Udføgnings-Sytemets Saandhavere. Ofte maa der arbejdes udholdende, for at en Familiefader kan tjene 800—1000 Mk. aarlig, og skal han af denne Indtægt ofre 100—150 Mk. i Toldstatter paa Levnedsmidler, foruden alle andre Statter og Fradrag til Stat og Kommune, saa er det fortaaligt, at Livsglæde og Solfsin tjænges ude fra Hjemmene, og at Saabsløsheden og Elendigheden drager ind“.

**Trues dansk Smør af jøen? —**  
 Overfor Meddelelser om, at det danske Smør i 1908 skulde have faaet en mindre Gennemsnitspris end det jøenke paa det engl. Marked, udtaler Statskonfuld N. P. Hansen til „Sors Amtstid“:

„Man har en meget begrundet Mistanke om, at de anførte Tal er urigtige. Er de opførte efter den officielle Notering i Søerig, er de det i alt Fald, thi den opfører altid Priser, der er højere end de, der betales for Smørret. For Urigtigheden tæller ogsaa det, at alle de jøenke Priser, vi i Kender, er lavere end de danske.“

En hel anden Side af Sagen er det, at man ikke tidt nok og stærkt nok kan opfordre vore Smørproducenter til at udvise den yderste Naapaselighed. Den danske Smørseksport er af saa afgørende Betydning for hele vort Lands Økonomi, at vi ikke kan taale, den lider nogen Staa. Vi trues haardt af vore Konkurrenter paa alle Sider, og det gælder at passe i høj Grad paa, at Markedet ikke erobres af Konkurrenterne. Det er ikke sket endnu, men der maa passes vel paa, at det heller ikke i Fremtiden sker. Vi maa stadig anstrænge os for at holde vort Produkt oppe paa den Højde, der har gjort det saa vel anseet.“

**En stor Bøde.** Formanden for Hotelvært- og Restauratørforeningen, Poul Møller, er den 16. Marts af Kriminalretten idømt en Bøde paa 21,210 Kr. for ulovlig Fæstevirkomhed. Møller havde som Formand for den nævnte Forening oprettet et Engageringsbureau, men

ikke opnaaet Tilladelse til Fæstevirkomhed.

**Dømt Bødsmand.** Fire københavnske Bødsmand er af Kriminalretten idømt fra 1 Mars til 18 Maaneders Forbedringshusarbejde for at have overfaldet og skamløst en Politibetjent Hammer paa Strandvejen.

**Et mærkeligt Tilfælde** indtraf forleden Aften i Krønge paa Lolland. Arbejdsmand Adolph Nielsen kom hjem og søgte sig utilpas. Mens hans kone satte Mad paa Bordet til ham, faldt han isl. „Loll. Høst. Stiftst.“ i Søvn og Konen kunde ikke vække ham. Mens han næste Dag endnu sov, fik han Krampe, og der blev da hentet en Læge, men denne kunde heller ikke vække Manden. Den følgende Dags Aften vaagnede han omfjædet, men han henligger nu uden, at kunne tale.

**Det Angede Kærestepar.** Afsejor Niise ved fjerde Kriminalkammer, der har faaet overdraget Sagen mod det fra Amerika hjemvendte Kærestepar, Postbud Frederik Larsen og Tjenestepigen Karen Jørgensen, holdt den 17. Marts et længere Forhør over Parret. Pigen indrømmede villigt, at hun havde stjaalet de 2000 Kr. fra sin Moders, Fr. Cithel i Hofengården, men paastod, at Postbudet havde tilstjyndet hende til Tyveriet. Da Postbudet kom i Forhør, nægtede han imidlertid bekiemt dette, og denne Forflaring var han ikke til at rokke fra, først han blev konfronteret med Kæresten.

**Et utrosligt raat Dyrplageri** er i længere Tid foretaget hos en af Roskilde Vys bedre Slagtere, hvor Formanden, naar han ikke kunde faa Svinene drevne ind i Folden, huggede en stor Kødfrø ind i Raffen paa dem og paa den Maade slæbte dem til Slagtebænten.

**Mystisk Dødsfald.** En i Skyttegade Nr. 21 i København boede 32-aarige Kvinde, Emilie Hansen, afgik den 16. Marts ved Døden. Som Dødsaarlag angav Lægen overdreven Nydelse af Spiritus.

Da der er fremkommen en Del Nygter om, at hun fort før sin Død skal have været Genstand for en brutal Mishandling, vil Sagen nu blive gjort til Genstand for en nærmere Undersøgelse af Politiet.

**Forfatteren, Baron Palle Rosenkrantz** har faaet Beskikkelse som Overretssagsfører.

**Direktøren for Meteorologisk Institut,** Rapt. Nyder, den velsendte Østlandsfarer, studerer for Tiden Andretningen af de meteorol. Anstalter i Xa., Stockholm og Ajala.

**Studenterejningens nye Hus.** — Foreningens Generalforsamling har efter en varm Dyst bekiemt sig for Arkitekterne Plesners og Mathiesens Forlag. Arbejdet skal begynde iaaert og Huset helst være under Tag til Efteraaret.

**Studentersangforeningen** forbereder en Tur til Norge i Begyndelsen af Juni. Sangerne skal besøge Trondhjem, Malsund og Bergen og derfra med Høstjeldsbanen tage til Xa.

**En ny dansk Opera,** „Bryllupet i Katakombene“ af Georg Sjøberg, villedes første Gang paa det kgl. Teater for nylig og gjorde stor Lykke. Sandlingen foregaar i det gamle Rom paa Martyrernes Tid. Musikken var ikke blot melodios og isørfaldende, som det kunde ventes af gamle Rumbes Barnebarn, men tillige stemningsfuld og gripende, som det tragiske Emne fordrer.

**Forfatteren Simon Koch,** i sin Tid Albertis Modkandidat i Køge, er fra Fuldmægtig avanceret til Kontorchef i Statens Økonomikontor.

**En udmærket kvindelig Skytte** har Åbhavns Skytteforening i Fru Agnes Andersen, som forleden med sin Remington opnaede 237 Points i 25 Skud paa 250 m.

**Sognefoged H. L. Nielsen paa Maaø,** den lille Ø ved Vestfylen, fyldte d. 9. j. M. 90 Aar. Han er raif og tørig; næste Aar har han fungeret i 50 Aar.

**Karl Larsen paa Polst.** Skuepillet „Nes fra Coimbra“ spillede for nylig paa Nationalteatret i Krafau, der ligesom de jøenke og finske Teatre i Finland har Statsunderstøttelse.

**Den britiske Konsul i København,** Mr. L. C. Riddell, har faaet sit Konsulatsdistrikt udvidet, saa at det nu omfatter hele Landet.

**Dansk Arbejde til England.** Sadelmager Kvist i Allingaaero ved Randers har i f. M. afleveret en større Sending Seletøj efter Bestilling til Sussex.

**Galant mod Damerne.** Ved Byrådsvalget i Næsens overrakte Valgbestyrrelsens Formand, Overdommer Andersen, den første Kvinde, der mødte for at afgive sin Stemme, en Luft pragfulde Roser.

**Jørgifret af Paalæg?** Efter et Val forleden Søndag paa Paalæg i Dorjens gif et Skuffet ned i Restaurationen og spiste Smørrebrød. Som Paalæg fik de bl. a. Sumner og Dyrhøge. Straks efter at være kommen hjem blev isl. „Hors. Av.“ en af Deltagerne iag, og i Løbet af Mandag fik uderligere 5 Damer og Herrer Maveimerter og Opkastninger. Senere kom der endnu et Engdomstilsælde til. Det menes at være Paalæg paa Smørrebrødet, som har fremkaldt Tilfældene.

**De fulgtes i Døden.** Ratten mellem 12. og 13. f. M. er Gaardejer Niels Andersen og Sufiru i Helligsø afgaaet ved Døden. De havde isl. „Høst. Amtstid.“ været iag og iageligagende i længere Tid. Konen døde først, og Manden var da endnu saa meget ved sig selv, at han fattede det, men tre Minutter efter var ogsaa han død.

**Han viste Vand — men de fandt det røde Guld.** Paa Lyffesgaard i Eder. Stenstrup var for nogle Dage siden, fortæller „Kold. Høst.“, en Del Herrer samlede for at se en Befendt af dem, der er i Besiddelse af den magiske Evne at kunne vise Vand, udøve sin Kunst. Selskabet gik ud i Gaardens store Have, og Vandføgeren gif foran med Pilekisten i Haanden. Nlere Gange bevægede Pilekisten sig, men pludselig blev den helt urolig, og man kunde se, at her maatte der være noget i Vejen. Vandføgeren erklærede, at her maatte være Vand, ja, endda i Nærheden af Overfladen. En Mand begyndte nu at grave, men han kom ikke ret langt ned, før der kom no-

get for Dagens Lys, som forbaviede de omkringstaaende. — nemlig en gammel, jedit Læderung, indeholdende 200 Kr. i Zi- og Dvekrone Guldstykker.

Uimindelig Forbavelse hos Selskabet. Ingen kunde forstaa, hvordan disse Penge var kommen i Jorden, og Vandføgeren med sin mærkelige Pilekist var Genstand for hele Selskabets Lindren.

**Han folgte Lyffen.** En ung Mand i Herning var den Ioffelige Indehaver af et Kvartlod i Klasseletteriet. Da der imidlertid indtil den sidste Træfningsdag ikke var falden nogen Gevinst paa Sedlen, folgte han denne til en Kjøbmand for 1 Kr. Senere erfarede den unge Mand isl. „Dern. Høst.“, at Nummeret netop den Dag var udkommet med 1000 Kr., hvoraf han altsaa skulde have haft de 250 Kr., hvis han havde beholdt sin Seddel.

**Ved det grundtvigske Bønnemøde i Kolding** udtalte Hr. Ludvig Høgestov isl. „Kold. Høst.“ følgende: 3 Grundtvigianismens første Dage havde Menigheden virkelig været Salt for Folket. Fra Høstfolen og Hjemmene var der udgaaet en stærk og dyb kristelig Vækkelse. Er det stadig væk saadan? Nej, det er ikke! Der er en almindelig Svækkelse, Saltet har mistet sin Kraft og Menigheden er blevet fariløst.

Naar de fædelige og aandelige Værdirer sødes saadan, som det er sket de sidste Aar, saa er det galt fat. Det kommer ogsaa stærk frem i de sidste Nytaarsbetragtninger. Docent Bang skriver i „Danst Kirketidende“: „...jer vi ud over Landet, sjner vi et Folk, der aandeligt og moralisk er i Opøsning“, og Begtrup skriver i „Høstfolbladet“ om „uærbige Sandlinger, der afspejler det aandelige Viss Fattigdom“.

Taler man med unge Mennesker, ved de ikke, hvad en Menighed er, og taler man med unge Præster, tænker de paa en jøvende Menighed.

Spad er der da at gøre mod Elendigheden? Vi bliver kun hjulpspe til et bevidst Liv ved, at vi vaagner og jer, at Livsordet er tabt. Vi skal læse et eller Menigheden og Brøderne. Da genoprejses Menigheden, da genoprejses Folket, thi 3 er Jordens Salt.

**En „Træksul“,** der kom for tidligt. Ejeren af Petersborggaard i St. Anst, S. Høgaard, havde forrige Sommer haft 2 mandlige polske Arbejdere i en 5—6 Maaneders og var meget god tilfreds med dem, hvorfor det blev en Afkale, at de begy skulde komme igen til April i Aar. De rejste saa i Efteraaret medhavende Sommerens Fortjeneste i Kommen, og ingen paa Gaarden ventede at se nogen af dem før hen i næste Maaned.

Men forleden Morgen var den ene af dem allerede ankommen; kendt som han var med Forholdene, havde han tilbragt Natten i Høstestalden, og næste Morgen præsenterede han sig i hele sin miserable Skikkelse for Husbond og Madmoder. Han saa nemlig middest talt elendig ud.

**Socialisterne i Søbjerg.** Redaktør Sundbo klager over det „Nøstet“, som „de antisocialistiske Aviser“ anvender. Selv skriver han bl. a.: „Hyldebøtterne og de skindhellige Præstemænd kan blave sig. Der kommer en Regnskabs Dags efter 10. Marts 1909.“

At vænt Sprog at være, jmes Udtryk som „Hyldebøtterne“ og „Kindhellige Præstemænd“ dog at være noget stærkt.

Samme Sundbo mener, at „den nye Valgløs er urimeligere end den gamle“!

**Endelave.** Paa Ten Endelave, som af Jien i længere Tid har været afstaaet fra Omverdenen, er man begyndt at lide søkelig Mangel paa forskellige Forbrugsartikler, bl. a. Røbertsøffer og Medicinalvarer. Der er i den Anledning telefoneret til Marineministeriet om at faa en af Forvarsenets Dambere til Endelave med de nævnte Varer. Marineministeriet har tilliet sig velvilligt, og Damperen „E. F. Grove“ er afgaaet fra København over Korsør til Endelave.

**Byrådsvalget i Hobro.** Ved Byrådsvalget i Hobro i Anledning af



**Mayer's**  
**ARBEJDS-SKO**  
 Stærkt Læder, tykke Saaler, solide Hæl-kapper, dobbelt Lædertaa, dobbelte Søme og første Klasses Forarbejdelse er hvad som gør, at Mayer Arbejds-Sko varer længere end nogen anden Slags. Farmere, Grubearbejdere, Tømmerhuggere, Mekanikere og alle Slags Arbejdere kan faa dobbelt Nytte og Brug af

**MAYER ARBEJDS-SKO.**  
 De er ørligt forarbejdede og solide helt igennem. „De er bygget paa Ære.“ Deres Styrke og varige Kvaliteter kan ikke blive overgaaet. Vær sikker paa, at De erholder de agte, se efter Mayer Handelsmærket paa Saalen.  
 Deres Handlende vil supplere Dem, hvis ikke, skriv til os.  
 Frit. Hvis De vil sende os Navnet paa en Handlende, som ikke sælger Mayer Arbejds-Sko, vil vi sende Dem frit, postbetalt, et meget smukt Billede af George Washington, Storrelse 15x20.  
 Vi forarbejder ogsaa Honorabil Sko, Leading Lady Sko, Martha Washington Comfort Sko, Yerma Cushion Sko og Special Merit Skole-Sko.  
**F. Mayer Boot & Shoe Co.**  
 MILWAUKEE, WISCONSIN.

**RASMUS JOHANSEN**

Jeg har udvidet min Forretning i dette Foraar med Bygning saavel som Maskineri. Mit Lager bestaar af: the Deering Binder, Mower, Rake, Twine, Good Enough Sulky and Gang Plow, Little Joker Cultivator, alt i Moline Line, New Century Riding-Cultivator, Litchfield Wagon Box Manure Spreader, J. I. Case Disc and Tongue Cultivator, Empire Cream Separator, Smith and Burkens Wagon, Monitor Drill, Capital City and Henny Buggies, Carriages, Spring Wagons and Carts, Best buggy house in the city. I also handle Kanton Line: Plasters, Sulkes, Gang and Walking Plows, and Kanton Spreading Harrows. Stort Lager af alle Slags „repairs“. Fuldt Oplag af Deering „repairs“, Stock Tanks, Wheelbarrows, Scrapers, and Grindstones. Kom og se for dig selv, at kontant Køb og Salg bringer lave, men bestemte Priser. Jeg garanterer hvad jeg sælger.

**Blair, Nebr.**



**Det betaler sig**  
 at holde Deres  
**SKO**  
 i god Stand!  
 Vi gør al Slags  
 Reparationsarbejde  
 paa SKO.

**Blair, Nebraska.**

en ugldig Stemmejedd, der pludselig kom til Synne og forandrede Valgresultatet i Højres Favør, blev den af en af Valgbestyrrelsens Medlemmer indgivne Klage over Valget behandlet. Højreflertallet forkastede Klagen, og en ny Klage vil blive indgivet, da der skal være ifet forskellige Uregelmæssigheder ved Valget.

Følge „Aalb. Stiftstid.“ har en kvindelig Valger i Hobro oplyst, at det er hende, der af Ufendskab med Stemmeafgivning, har strevet de fire Krydder paa den ontalte Stemmejedd.

Valgets Godkendelse fandt Sted med 5 St. mod 4.

**Dømt for Pengeafpresning.**

En Murer i Joulum afforderede i 1905 med en Tømmerhandler i Hobro om Levering af Materialier til Murerens Svigerjøn, der skulde opføre en Bygning paa sin Statshusmandsrod. Senere opstod der Strid mellem Parterne om Prisen m. m. og Tømmerhandleren truede til jidit med at gøre Eksekution i Svigerjønens Eiendom for et Restbelsb, han havde til gode efter Forlig med Husmanden, idet han forøvrigt urigtigt opgav at have indhentet Ministeriets Tilladelse til Eksekutionen.

Mureren blev saa oplyst over Tømmerhandlerens Trusel, at han i et Brev opfordrede ham til at jende sig Regningen paa Svigerjønren i kvitteret Stand, ellers vilde Mureren melde ham for Pengeafpresning eller „anbefale ham som Leverandør af Bygningsmaterialier i vore mest kendte Aviser“. Men Tømmerhandleren meldte i etebet for Mureren for Pengeafpresning, og denne er isølge „Vib. Stiftst.“ nu ved Middelfom-Sønderhøing Herredes Ekstraret dømt til simpelt Jængjel i 3 Maanedes; Straffens Juldbrødselse udsattes dog i 5 Aar og bortfalder eventuelt. For Mureren, som er 71 Aar al., faar Sagen rimeligvis det ubehagelige Efterpil, at han mister sin Alderdomsunderstøttelse.

Jndbrudsnyerier. En Væretys har forleden Nat begaaet Jndbrud hos

Manufakturhandler Frits Rastrups Efterf. i Gravensgade i Aalborg. Tyven har staaet sig Udgang til Bu-tikken ved at bore Laasen ud af Bu-tikkens Vagvær.

Hele Udbyttet var kun 15 Kr. i Smaapenge. Barer havde Tyven ikke rert.

Ligeledes er begaaet Jndbrud har her stjaalet 60 Kr..

**Politihundene.** Det sidste Kuld Svalpe af Politihundene i Haslev „Bertha“ og „Sigfred“, otte Stykker, er isl. „Høst. Høst.“ nu taget fra Moderen og fordelt rundt omkring i Landet for at dresjeres til Polititjenerne. To af Svalpene er sendt til Jylland og to til Jyn. Resten er bleven paa Sjælland, idet en er jendt til Københavns Polit, en til Søllinge, en til Nykøbing og en til Bordingborg.

**Valgresultater.** „Kolding Folkeblad“ gør Resultatet af Søgneraadsvalgene op.

Besjntre har Jfortal i 800 af Landets 1100 Søgneraad, Svire i knap 100 og Socialisterne i ca. 20. 3 omtrent 200 Søgneraad er der intet bekiemt polititt Jfortal, i ca. 500 findes der ingen Højremænd og i ca. 700 ingen Socialister. De enfelte Kommuner, hvor Socialisterne har Jfortal, er næsten alle „Forstæder“ til de større Kjøbstæder.

**Et virkfont Middel.** 3 en By Vest for Aalborg havde — fortæller „Aalb. Stiftst.“ — nogle Gætemænd, der undertiden blev hentet hjem fra Kroen, fundet paa at hytte sig i en Nabofo, hvor de en Tid lang uforstyrret kunde „punsje“. Men for nogle Dage siden revnede Jdylfen. En af Solderisternes Røner slog sig nemlig med imellem dem og gav „Omgange“, hele 3. Ved den 3 fagde hendes Husbond og Herre jilfærdigt: „Løffes do et, vi sko ta efter Hjemmen, beti Ann Sofi“, hvorefter de i skøn Enighed vandrede bort fra „det rare, lille Sted“!

**Sæt denne STOVE i Deres Køkken.**

Det er forunderligt let at gøre Køkkenarbejde paa en „stove“, som er færdig det Jædflig, den snikkes, og ude af Bejen, naar brugt. En saadan „stove“ er „New Perfection Wick Blue Flame Oil Cook-Stove“. Ved at bruge den undgaar De den forfattede overflødige Barne fra et Kulfyrd og kan fuge med Komfort endog i Sundelegene.



**NEW PERFECTION Wick Blue Flame Oil Cook-Stove**

er konstrueret saaledes, at den ikke kan forsyge Sæden i et Værelse kendeligt. Flammen sendes direkte gennem en „retaining chimney“ til Stovens Overflade, hvor den skal benyttes. De kan forstaa, at en Stove, som udsender Hede i blot en Retning er at foretrække paa en varm Dag for en, der heder i alle Retninger. „New Perfection“ holder Køkkenet ensformigt komfortabelt. Der gibe tre fuld garanterede Støvsjer. Om Deres Kjøbmand ikke har den, saa skriv til nærmeste Agent.

**Rayo Lampen** er en ideal Lampe for Familiebrug — sikker og stor Lysgiver. For Kjøbmand ikke den, skriv til nærmeste Agent

**STANDARD OIL COMPANY**  
 (Incorporated)